
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 
 

IPRASE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 100 DI DATA 09/11/2020 

 

OGGETTO: 

Nomina commissione tecnica - gara telematica Mercurio n. 94446 per l`affidamento del 

``Servizio di aggiornamento e manutenzione del portale web di Iprase``.    

 
 

Premessa, 

 con determinazione del Direttore di Iprase n. 79 di data 1 settembre 2020 è stato approvato il 

provvedimento a contrarre - procedura negoziata per l`affidamento del servizio di aggiornamento e 

manutenzione del portale web Iprase. 

L’istituto ha inteso infatti realizzare un confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 5 comma 4 

lettera c) della L.P. 2/2016 e dell’art. 21, c. 2, lett. h) e c. 5 della L.P. n. 23/1990. 

Come disposto dalla citata determinazione, è stato successivamente pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di Iprase il relativo avviso esplorativo per 

manifestazione d’interesse a partecipare alla gara telematica su piattaforma Mercurio. 

 Alla scadenza prevista fissata per il 24 settembre 2020 risulta pervenuta unicamente la 

manifestazione di interesse della società “Thread Solutions srl”. 

 Si è pertanto proceduto a bandire la gara attraverso il mercato elettronico della PAT 

selezionando, attraverso sorteggio casuale, ulteriori 4 operatori economici iscritti in Mepat e abilitati al 

relativo bando. 

 Gli operatori economici invitati alla procedura di gara sono riepilogati nella seguente tabella: 

 

NOME INDIRIZZO CAP CITTA’ 

1 ALDEBRA SPA Via Linz Spini di Gardolo, 13 38121 TRENTO 

2 HI-LOGIC SRL Via alla Cascata 56c 38123 TRENTO 

3 
NEW DATA INFORMATICA 

SRL 
Località le Basse 3 38123 TRENTO 

4 THREAD SOLUTIONS SRL Via R. da Sanseverino 95 38122 TRENTO 

5 TRENTINO SISTEMI SRL Via Tartarotti 8 38068 ROVERETO 

 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata su MePat per il giorno 6 novembre 

2020 alle ore 12.00. Alla scadenza risultano pervenute le seguenti offerte: 

 

NOME INDIRIZZO CAP CITTA’ 

1 THREAD SOLUTIONS SRL Via R. da Sanseverino 95 38122 TRENTO 

 

 Si rende ora necessario individuare l’apposita Commissione tecnica esaminatrice con il compito 

di valutare il punteggio da assegnare ad ogni singolo offerente sulla base dei parametri indicati negli atti 

di gara. 

 Ciò premesso sono state individuate le seguenti persone quali componenti della Commissione 

tecnica: 

- dott. Roberto Strangis, collaboratore esperto interno a Iprase con funzioni di membro e 

Segretario verbalizzante; 

- dott. Giorgio Arlanch, esperto esterno con funzioni di membro; 

- sig. Mirco Battisti, esperto esterno in materia di appalti con funzioni di Presidente. 

 Allo scopo, le persone sopra indicate hanno accettato la nomina ed inviato la dichiarazione di 

assenza delle cause di incompatibilità di cui all'art. 77 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, conservato 

agli atti di Iprase. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui al 

decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come 

modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 2013 e 

decreto del presidente della Provincia n.4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

VISTO  il “Regolamento interno di contabilità dell’Istituto per la ricerca e la sperimentazione 

educativa (IPRASE)” predisposto in attuazione dell’articolo 8, comma 3, del decreto del 

Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/leg. e s. m. approvato con 

deliberazione della Giunta provinciale n° 1511 dd. 24/08/2018; 

RILEVATO che il criterio di aggiudicazione stabilito per la gara (gara telematica Mercurio n. 

94446) è in funzione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base ai 

seguenti elementi: 

a) offerta tecnica: fino a 80 punti; 

b) offerta economica: fino a 20 punti; 

RITENUTO opportuno disporre che la nomina della commissione di valutazione non sia soggetta a 

pubblicità, al fine di evitare possibili turbative al normale svolgimento della gara, fino 

alla data di apertura delle offerte tecniche (art. 32 bis comma 4, della legge provinciale 

30 novembre 1992 nr. 23); 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

VISTA la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione; 

VISTA la L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m.; 

VISTA  la Legge Provinciale del 9 marzo 2016 n. 2; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile  2016 n. 50; 

STABILITO di autorizzare il compenso per lavoro preparatorio e di studio da svolgere al di fuori delle 

riunioni ai sensi della L.P. 4/58 art.2 nella misura di euro 90,00 all’ora per un totale di 

numero 5 ore, a favore del sig. Mirco Battisti, collaboratore esperto esterno in materia di 

appalti, con funzioni di Presidente e di euro 90,00 all’ora per un totale di numero 5 ore, a 

favore del sig. Giorgio Arlanch, collaboratore esperto esterno con funzioni di membro; 

VISTI gli atti citati in premessa 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di nominare la Commissione esaminatrice per l’esame delle offerte tecniche presentate dagli 

operatori economici partecipanti al confronto concorrenziale – trattativa privata - per l'affidamento 

del “Servizio di aggiornamento e manutenzione del portale web di Iprase” (gara telematica 

Mercurio n. 94446) individuandone i seguenti componenti: 

− dott. Roberto Strangis, collaboratore esperto interno a Iprase con funzioni di membro e 

Segretario verbalizzante; 

− dott. Giorgio Arlanch, esperto esterno con funzioni di membro; 

− sig. Mirco Battisti, esperto esterno in materia di appalti con funzioni di Presidente. 

2) di incaricare la Commissione di valutare le offerte presentate, secondo i criteri previsti nella lettera 

di invito inserita in MePat, formulando con apposito verbale il relativo punteggio attribuito; 

3) di disporre che il presente provvedimento non è soggetto a regime di pubblicità fino alla data di 

apertura delle offerte tecniche, ciò al fine di evitare possibili turbative al normale svolgimento della 

gara (art. 32 bis comma 4, della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23); 

4) di autorizzare il componente della Commissione sig. Mirco Battisti, esperto esterno in materia di 

appalti con funzioni di Presidente, a svolgere il lavoro preparatorio e di studio alla riunione, dietro 

corresponsione del compenso nella misura di euro 90,00 all’ora per un totale di cinque ore al lordo 

della ritenuta d’acconto, degli oneri previdenziali a carico del collaboratore e al netto di IVA – nel 

dettaglio sono a carico dell’istituto euro 450,00 per compenso ed euro 99,00 per l’IVA per un totale 

di euro 549,00; 

5) di autorizzare il componente della Commissione dott. Giorgio Arlanch, esperto esterno in materia 

di appalti con funzioni di membro, a svolgere il lavoro preparatorio e di studio alla riunione, dietro 

corresponsione del compenso nella misura di euro 90,00 all’ora per un totale di cinque ore al lordo 

della ritenuta d’acconto, degli oneri previdenziali a carico del collaboratore e al netto di IVA – nel 

dettaglio sono a carico dell’istituto euro 450,00 per compenso ed euro 72,00 per oneri per un totale 

di euro 522,00; 

6) di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 1.071,00.= (compenso € 

900,00 + IVA e oneri € 171,00) mediante impegno di spesa sul capitolo 26000 dell’esercizio 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

finanziario 2020 (prenotazione fondi n. 30000702/13 approvata con determinazione n. 1 di data 

07.01.2020). 

 

f.to IL DIRETTORE 

- dott. Luciano Covi - 

 

 

/cc 

 
 


